Acessibilidade

DEPUTADOSINSTITUCIONAL ATIVIDADE LEGISLATIVA COMUNICAÇÃO TRANSPARÊNCIA LEGISLAÇÃO

Encontre
na Alepe

Você está em: Página inicial  Atividade Legislativa  Proposições  Proposição

PROPOSIÇÕES

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA 2060/2024

Denomina de Rodovia José Bento Filho a PE-413, que liga os Municípios de Brejinho e Santa Terezinha.

TEXTO COMPLETO

    Art. 1º Fica denominada Rodovia José Bento Filho a PE-413, que liga os Municípios de Brejinho e Santa Terezinha.

    Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Autor: Gustavo Gouveia

JUSTIFICATIVA

    Nascido em 10 de maio de 1922, no Povoado de Vila de Fátima, Município de Brejinho - PE, filho de José Bento Rodrigues e de Maria Francelina da Costa, José Bento
Filho, casou com Rosina Bento da Costa em 17 de setembro de 1957, pai de 14 (catorze) filhos, fez de sua residência um abrigo para os visitantes da comunidade,
principalmente os religiosos.

    José Bento Filho contribuiu com a doação de um terreno próprio para a construção do PSF da comunidade de Vila de Fátima. No ano de 1968, iniciou junto à
comunidade a construção da primeira capela, sendo responsável pela ligação do motor a gás que gerava energia elétrica para comunidade.

    Trabalhou no transporte de lotação, linha do Povoado de Vila de Fátima à sede do Município de Brejinho - PE, especialmente no dia de feira livre, sendo José Bento
agraciado pela população como o "melhor motorista do município".

    José Bento Filho faleceu em 28 de julho de 2018, deixando filhos e esposa. A dignidade esteve presente em toda sua existência, que tanto orgulhou seus conterrâneos
e não será esquecido.

    A denominação pretendida pelo presente Projeto de Lei homenageia e consagra o nome de José Bento Filho; reconhecimento este por tudo que representou para
população do município de Brejinho. Homem probo, agricultor, admirado por todos aqueles que o conheceram, desde seus familiares, vizinhos e amigos.

    Solicito, assim, o valoroso apoio dos Nobres Pares da Casa Joaquim Nabuco, honrando o legado o povo do Município de Brejinho - PE.

HISTÓRICO

[11/06/2024 14:29:55] ASSINADO
[11/06/2024 14:31:55] ENVIADO P/ SGMD
[11/06/2024 14:54:08] RETORNADO PARA O AUTOR
[11/06/2024 16:12:43] ENVIADO P/ SGMD
[11/06/2024 16:44:09] ENVIADO PARA COMUNICAï¿½ï¿½O
[11/06/2024 17:17:05] DESPACHADO
[11/06/2024 17:17:14] EMITIR PARECER
[11/06/2024 17:22:00] ENVIADO PARA PUBLICAï¿½ï¿½O

17/10/2024, 14:32 Alepe - Assembleia Legislativa do Estado de Pernambuco

https://www.alepe.pe.gov.br/proposicao-texto-completo/?docid=13530&tipoprop=p 1/2

https://www.alepe.pe.gov.br/
https://www.alepe.pe.gov.br/
https://www.alepe.pe.gov.br/acessibilidade
https://www.facebook.com/assembleiape
https://www.twitter.com/alepeoficial
https://www.instagram.com/assembleiape
https://youtube.com/@assembleiape
https://www.tiktok.com/@assembleiape
https://www.alepe.pe.gov.br/parlamentares/
https://www.alepe.pe.gov.br/

[12/06/2024 02:08:56] PUBLICADO

Gustavo Gouveia
Deputado

INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES

STATUS

Situação do Trâmite: PUBLICADO

Localização: SECRETARIA GERAL DA MESA DIRETORA (SEGMD)

TRAMITAÇÃO

1ª Publicação: 12/06/2024 D.P.L.: 19

1ª Inserção na O.D.:

DOCUMENTOS RELACIONADOS

TIPO NÚMERO AUTOR

Parecer FAVORAVEL 4160/2024 Constituição, Legislação e Justiça

Parecer FAVORAVEL 4218/2024 Educação e Cultura

Parecer FAVORAVEL 4272/2024 Administração Pública

HORÁRIO DE FUNCIONAMENTO
Segunda a quinta: 8h às 18h
Sexta: 8h às 13h

FONE E EMAIL
(81) 3183-2211
alepe@alepe.pe.gov.br

Rua da União, 397, Boa Vista, Recife,
Pernambuco, Brasil, CEP: 50050-909
CNPJ: 11.426.103/0001-34

SERVIÇO DE INFORMAÇÃO AO
CIDADÃO E OUVIDORIA
(81) 3183-2002
ouvidoria@alepe.pe.gov.br

COMO CHEGAR

17/10/2024, 14:32 Alepe - Assembleia Legislativa do Estado de Pernambuco

https://www.alepe.pe.gov.br/proposicao-texto-completo/?docid=13530&tipoprop=p 2/2

https://www.alepe.pe.gov.br/proposicao-texto-completo/?docid=18451&tipoprop=pc2
https://www.alepe.pe.gov.br/proposicao-texto-completo/?docid=18493&tipoprop=pc2
https://www.alepe.pe.gov.br/proposicao-texto-completo/?docid=18528&tipoprop=pc2